
Мупиципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муницинального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированиого вида №137» 
(МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад №137») 

ПРИКАЗ 

от _09.01.2023!. № 49/1 

0o утверждении локальных правовых актов 

В соответствии с Трудовым кодексом РФ , для организации контроля за 

выполнением коллективного договора ПРИКАЗЫВАЮ: 

|. Утвердить и ввести в действие с 09.01.2023 года следующий локальный акт: 

- — Положение о комиссии 1O регулированию социально-трудовых отношений 

муницииального — бюджетного — дошкольного — образовательного — учреждения 

муницинального образования город  Краснодар «Детский сад комбинированного 

вида — № 137». 

2. Ответственному за работу образовательного сайта Титовой TLIL разместить 

правовые акты MBJIOY МО — г.Красподар «Детский сад  №137» на сайте 

образовательной организации, 

3. Один экземпляр правовых актов МБДОУ МО .Краснодар «Дсетский сад 

№137» разместить на информационном стенде. 

4. — Коптроль за исполнение: №&.'3 авляю за собой, 

й / 10.J1)Iconosa 
К Р ы 

Титова И, 

Заведующий 
‹ Краснодар & 
"Дотский сад # 

©С приказом ознакомлены: SR 

Ст.воспитатель 

Бухонская Олыга Алексеевиа 

(861)235-59-80 
В дело № 01-10 за 2023г 

делопроизводитель Бухонская 

-09.01.2023г.



Иредседатель первичной профсоюзной Заведующий 

организации муницинального бюджетного мупицинального бюджетного 

дошкольцого образовательного учреждения ; MO образовательного 

муйицииальоко образования город Краспода) ¢l Ly HHLTTALIOTO 

“Jlercknii @N\unllpnnumuu o вида № 137 ® дрол Красподар «Детекий 

СЕС АВ Усок : иного вида № 137 » 

20231 Лсопова 
23 

Положение O комиссии по регулированию социально-трудовых отпошений 

муницинального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

муницинального образования город К располар 
«Детекий сад комбинированиого вида № 137» 

1, — Комиссия — по — регулированию — социально-трудовых — отношений 

муницинального — бюджетного — дошкольного образовательного — учреждения 

мушицииального образования город Красподар «Детский сад комбинированиого вида № 

137 » (далее — Комиссия) образована в соответствии © Грудовым кодексом Российской 

Федерации _ для — обеенечения — регулирования — социально-трудовых — отпошений — на 

предприятии, ведения коллективных переговоров и подготовки проекта_ коллективного 

договора, - его  заключения и изменения, @а также для  орманизации  контроля за 

гивНого договора, 
1.2. Комиссия в своей деятельности - руководст Конституцией Pd, 

Грудовым кодексом РФ иными  федеральными законами. указами ИПрезидента P, 

ностановлениями Правительства PO и порматимными правовыми актами фелеральных 

органов исполнительной власти, законами и иными нормативными правовыми актами, 

настоящим Положением и заключенным коллективным договором. 

1.3. При - формировании и осуществлении  деятельности Комиссии _ стороны 

руководствуются следующими основным прииципами: 

выполинением колле 

1.3.1. равноправие ¢ropoi: 

1.3.2. уважение и учет интерсеов стороп: 

13235 заинтересованиость сторои в участий в до! оворных отпошениях: 

134, — соблюдение сторонами н их — предетавителями законов и иных 

порма! ||…||—|\` правовых актов; 

‚ полномочноеть предетавите, 1ей © сторои: 

1\ (\ свобода вы Il)tlp.l при О\К‚\ ждении вопросов, входящих в L(])Lp\ rpy 

РЕЛИЕ ,lUUPUI“Y ILHOCTL принятия CTOPOTANIT на себя обязательств: 

З6 реальность обязательств, припимаемых на себя сторонами: 

‚9. обязательность выполнения коллективных / LOFOBOPOB. согл: миений: 

10. коНтроль за выполнением Принятых коллективиных логоворов. 

соглашений: 

131 ответетвенность стороц, их предетавит селей за нсвыполнение HO 1IN виие 

коллективиых договоров, COL зинений, 

13 
!, 
| 
1 
| 

Ё 

¢ 

% 

2. Осповные цели и задачи Комиссни 

2.1, Основной целью Комиссии являю гся; достижение согласования интерссов 

стороп трудовых отпошений, 
2.2. Осповимми задачами Комисеии являются: 



& . согласование иитересов сторон 1o вопросам ре! 

отношений и ипых пепосредственно связанных © ними отношет 

2.2.2. ведение коллективных переговоров, подготовка проскта коллективного 

договора, его заключение, изменение и организация контроля за вмиолнением 

лирования 1рудовых 

коллективного договора, 

. 'l 1я обеенечения регулирования социально-трудовых от пошений Комиссия: 

. ведет коллективные переговоры; 

: готовит HPOCKT коллективного договора: 

‚3.3. заключает, изменяет, дополияет коллективный До! овор, продлевает CPOKR 

сго JICHC TR 

3.4, организует контроль за исполнением коллективного договора: 

3.5. утверждает регламент Комисени; 

6. создаст Р.ЦУ‹\ЧН\.' группы е привлечением специалиетов: 

7. приглашает для участия в своей [МН\ПЕ HPL“LI.IHHILJIL‘H вышестоящих 

органов ПрОфС…П'Ш. opranon Н‘С_\)ШРСНШ]ПЮЙ власти и местного  самоупранления, 

сиециалиетов, представителей других организаций: 
8. запрашивает 1 получает от органов исполиительной _ власти, органов 

моупранвления имеющуюся у них |Н|(1)0|\\Ш|1…0. ||Ь‚'П\_3ХП‚'[||\1_\ 10 _ для ведения 

ы
ы
ы
 

1
9
1
9
 

19
 

19
 

3 

3. 

местного ©а 

коллективных переговоров, 

3. Состав и формирование Комиссии 

З. При: проведениий коллективных переговоров O заключении 1T 00 изменстии 

коллективного _ договора. _ организации контроля за его выполиением, а также при 

формировании и осуществлении - деятельности  Комиссин - иитерссы — работников 

иредставляет профсоюзная организация МБДОУ МО . Красподар «Детский сад № 
137». интересы работодателя — заведующий МБДОУ МО г. Красподар «Детский сад № 

137» или уполномоченные им лица, 
3.2. Количество членов Комиссии от каждой сторопы — не более 3 человек, 

3.3. Профсоюзная организация МБДОУ МО 1. Красподар «Детский сад № 137», 
и заведующий самостоятельно определяют исрсональный состав своих предстанителей 
в Комиссии и порядок их ротации, 

3.4. Образуя комиссию, стороны: паделяют своих представителей полномочиями 

на 
ЗА.Л, ведение коллективных переговоров; 

3.4.2. подготовку проскта коллективного договора:; 
1.3, заключение и изменение коллективного договора: 

1.4. организацию контроля за выполнением коллективного договора. 

4. Члены Комиссии 

4.1. Члены Комиссии: 
4И. участвуют в заседаниях Комисени и рабочих групио в соответетвий ¢ 

регламентом Комиссии, в подготовке проектов решений Комиссии: 
4.1.2. вносят предложения 10 вопросам, отпосящимся к комистенции Комисени. 

для расемотрения па зассданиях Комиссии и ее рабочих групи. 
4.2, Полномочия — членов. — коордипаторов - Комиссни и их — заместителей 

улостоверяется - соответствующими — решениями - стороп - социального — паринеретна, 

образовавтими Комисеию, 



5. Порядок работы Комиссии 

5.1. Заседание Комиссии правомочны, сели на ием присутетвуют координаторм 

от каждой стороим. образованних Комиссию, или их замеетители. 

5 Псервос_ заседание Комисесии. образованной на равноправной ocinose 1o 

решению — сторон W3 наделенных — пеобходимыми — полномочиями — представителей. 
проводится пе позже истечения семи  календарных U1 с момента  получения 

иредставителями одной 13 сторой: социального мартиерства уведо\ 
стороны в нисьменной форме © предложением начать коллективные переговоры или в 
иной _ срок, предложенный в уведомлении предетавителями  стороны, инициирующей 

переговоры. 
5.3. На иервом заседании Комиссии председательствует представитель сторонм, 

инициировавшей переговоры, 

5.4. Заседания Комиссии - оформляются протоколом. который ведег одиииз 
членов Комиссии по поручешию предеедателя. Hporokos пе позже начала следующего 

иисывается сторонами. разминожается в двух экземилярах и 

ления от другой 

заседания Комиссни и 
иередастся сторонам. 

5.5. Решение Комиссии считается припятым, если за его припятие высказались 

обе стороны, образоватних Комисето, 
5.6. Ведут подготовку очерединых заседаний Комиссии и председательствуют па 

них - представители сторон социального  партиерства,  образоваюнних  Комиестю, no 
очереди. 

5.7. Решение о назначении иредседательствующего па еледующее засе) 

Комиссией — принимастся  Комисеней  каждый - раз- перед - окончанием - очередного 

заседания. 

Представитель — стороны, — назначенный — предеедательствующим — на 

заседание Комиссии: 
SR обесиечивает изаимодействие сторои ¢ целью достижения согласия межлу 

ними приовыработке просктов решений  Комиссии, выпосимых на расемотрение 

сл ующето заседания Комиссии: 

5.8.2. утверждает 110 предложениям сторон перечень и состав рабочих групи (i 

их py ководителей). создаваемых для подготовКи \IL‘[)UIIPIUIIH“ и просктов |1L'IIIL'IIHii 

Комиссии: 
5.8.3. предесдательствует па заседании Комиссии и организует се работу: 

S84, проводит B период между заседаниями Комиссии консультации o 

1. IPC\‘[\'IUII[IIM HPHTTHS оперативного решения, 

5.9. Представители: сторои, подиисавших коллективиы 

действия _ имею! право проявить инициативу по проведению переговоров 1o o 

изменению и дополнению к HEMY или заключению нового коллективного договора. 

5.10. Изменения и дополнения в коллективный JIOroBop Moy быть виссесны в 

порялке. предусмотренном сторонами для его заключения, 

вопрое: 
договор. в период ¢ro 

ости Комиссии 0. Обеспечение дея1 

6.1. (›РГЗП"П…[Н\ПНКШ и материально - техническое обесиечение деятсльности 

Комиссии осуществляется ]'\…›ПНП,[(НСЛСМ. 


